
- 

o 
_ *y o 

Lima, Domingo 26 de Junio de 1983 “Y; , yv El Peruano 

cuando concluyan y se aprueben los estudios a que 

se refiere la parte eonsiderativa de la prgsente Rea 
solución; quedando reservada la superficie demar. 
cada a nivel regional a favor del Grupo Etno.Lin. 
gúístico antes mencionado. 

Regístrese y oomuníquese, 

MIRKO CUCULIZA TORRE, Minisrto de Agri 
cultura, 

RESOLUCION MINISTERIAL 
Ne 00504—83—AG/DGRAAR. 

Lima, 20 de Junio de 19583. 

Visto el expediente sobre demarcación dei terri, 
torio ocupado por la Comunidad Nativa “CGRAN 
SHINONGARI” ubicado en la Región de Ceja de 
Selva, distritos de San Martín de Pangoa y Echara. 
te, e2 las provincia de Satipo y La Convenczión, de. 
partamento de Junín y Cusco, organizado vor la 
Dirección Regional Agraria XVIIILAyacucho; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución Directoral Ne 139—80— 
DRA—VIII—H, de fecha 7 de marzo de 1980, la 
ex-Dirección Regional Agraria VIII Huancayo, en 
cumplimiento con lo previsto en el Artículo 149 del 
Decreto Ley N* 22175 “Ley de Comunidades Nativas 
y de Desarrollo Agrario de las Regiones de Selva 
y Ceja de Selva” ha inscrito a la Comunidad Nativa 
“GRAN SHINONGARI” perteneciente —l Grupo 
Etno-Lingilistico Campa en el Folio 188 del Lioro 
2 del Registro de las Comunidades Nativas de ¡a 
eitada ex-Dirección Regional; 

Que, la ex.Dirección Regional Agraria VIJL 
Huancayo, en armonía con lo previsto en los Ar. 
tículos 107 y 29 del citado Decreto Ley N? 22175 
ha demarcado el territorio que actualmente ocupa 
la Comunidad Nativa “'GRAN SHINONGARI” inte. 
grada por ochenta (80) familias que comprende una 
superficie total de Cinco mil setecientos ochentitres 
hectáreas (5,783 Hás.) ubicado en la Región de Ce. 
Ja de Selva, distritos de San Martín de Pangoa y 
Echarate, de las provincias de Satipo y La Conven, 
ción, departamento de Junín y Cusco, respectiva. 
mente; 

Que, la citada ex-Dirección Regional ha efectua— 
do en el territorio demarcado, el estudio de ciasi. 
Moación de tierras según su capacidad de uso ma. 
gor, del que aparece que 1,632 Hás. 5,000 m2, están 
eonstituidas por tierras de aptitud nara el cultivo 
Y 4150 Hás. 5,000 m2., por tierras con abtitud fc. 
restal, de acuerdo a los linderos y medidas peri. 
métricas, que se consignan en los planos, memoria 
;1¡escriptiva é informe técnicos elaborados con tal 
n 

Que, por Resotuctón Directoral No 0176—81— 
DRA—XIII—ORDEAYAOUCI—IO—SDRAAR de fe. 
cha % de julio de 1981, 1a ex-Dirección Regional de Agricultura y Alimentación del ORDEAYACUCHO - aprobó el nlano del territo-io o nor la Co. munidad Nativa 'GRAN SHINONGARI”; s 

Que, a raíz del recurso de apelación intervuesta 
la Dirección General de Reforma Agraria y Asen. 
tamiento Rural, mediante Resolución Directoral N* 
796—82—DGRA.AR de fecha 19 de julio de 1982, ha 
confirmado la apelada en cuanto aprobó el plano 
del territorio de la Comunidad Nativa “GRAN SHI. 
NONGART” y ha solicitado la expedición de la pre. 
sente Resolución Ministerial; 

Que, de conformidad con el Artículo 11* Cel an. 
teriormente indicado Decreto Ley N* 22175, las tie. 
rras con aptitud forestal comprendida en el terri. 
torio de la Comunidad Nativa “GRAN SHINONGA, 
RI” le serán cedidas en uso y su utilización se re. 
girá por la legislación de la materia, quedando el 
uso agropecuario restringido a las tierras con apti. 
tud para el cultivo y la ganadería; 

Estando a lo informado por las Direcciones Ge. 
nerales de Reforma Agraria y Asentamien*o Rural, 
Forestal y de Fauna y la visación de la "ficina Ge. 
neral de Asesoría Jurídica del Ministerio de Agri, 
cultura; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1*— Aprobar el procedimiento seg1ida 
por la Dirección Regional Agraria XVIII-Ayaciucho, 
bara la demarcación del territorio que actualmente 
ocupa en forma permanente la Comunidad Nativa 
“GRAN SHINONGARI” con la extensión superfi. 
cial de Cinco mil setecientos ochentitrés hectáreas 
(5,783 Hás.) ubicado en la Región de Ceja de Sel. 
va, distritos de San Martín de Pongoa y Echarate, 
provincias de Satipo y La Convención, departamen. 
to de Junín y Cusco, de acuerdo a los linderos y 
medidas perimétricas que se detallan en el stano y memoria descriptiva que forma parte de la pre. ' sente Resolución. 

Artículo 2:— Disponer que la Dirección General de Reforma Agraria y Asentamiento Rural otoreue el Título de Propiedad a favor de la “Comunidad Nativa “GRAN SHINONGARI" sobre !a axtensión de 1,632 Hás. 5000 m”. de tierras con aptitud para el cultivo, Ti como la Dirección Ceneral TForestal y de Faunf otoreue el Contrato de Cesión en Usoa 
5. 5.00 m?, de tierras con antitud fo. 
vulándose en sus textos las condiciones 
a la Lecislación Agraria vigente. 

-?Se y comunígiese, 
1 
ACUCULIZA TORRE, Ministro de Agri. cultura, ; 

'I¡'…'=n!'r!r¡nvq MTN'ÍQ'FFR!AL 

' * 00505—3—AG/DGRA AR 

Lima, 20 de Junio de 1983. 

Visto el expediente sobre demarcación del terri, 
torio ocupado por la Comunidad Nativa “SEGA, 
I(;IA?'0'hubicado en la Región de Ceja de Selva, 
distrito de Echarate, provincia La Convención, de. partamento del Cusco, organizado bor la Dirección Regional Agraria XX . Cusco; 

Pag.— 16613



Lima, Domingo 26 de Junio de 1983 

CONSIDERANDO: - 

Qu.uu…emb…-q¡nl… 

dades Nativas cumpliendo de este modo con la Re. 
solución Directoral Ne 133—AE—ORAMS—VII—74 
de fecha 30 de setiembre de 1974; 

Que, la Dirección Regional Agraria XX—Cusco 
de eonformidad con lo dispuesto en los artículos 109 
y 29* del Decreto Ley N* 22175 “Ley de Commida. | 
des Nativas y de Desarrollo Agrario de las Regio. | 
nes de Selva y Ceja de Selva”, ha “emarcado el 
territorio que actualmente ocupa en forma perma. 
nente la Comunidad Nativa “SEGAEIATO” integra. 
da por 36 familias, que comprende .na superficio 
total de Nueve mil veintidós hectáreas (9,022 Hás), 
ubicado en la Región de Ceja de Selva, distrito 
Echarate, provincia La Convención, departamento 
del Cusco; 

» Que, la citada Dirección Regional ha efectuado 
en- el territorio demarcaco el estudio de Clasifica. 
ción de Tierras según su Capacidad de Uso Mayor, 
del que aparece que 2,402 Hás, están constituidas 
por tierras eon aptitud para el cultivo y 6,620 Hás. 
por tierras con aptitud forestal de acuerdo a los 
linderos y medidas perimétricas que se consignan 
en los planos, memoria descriptiva e informes téc- 
nicos elaborados con tal fin; 

'Que, por Resolución Directoral N* 0160—80—DRF. 
AA del 21 de marzo de 1980, la ex_Dirección Re. 
gional de Agricultura y Alimentación, aprobó el 
plano del territorio a titular a favor de 1a Comuni. 
dad Nativa “SEGAKIATO”, con una extensión su. 
perficial de 9,022 Hás., la misma que al 10 haber 
sido apelada ha quedado legalmente  consentida; 

Que, de conformidad con el Artículo 11% del 
Decreto.Ley N* 22175, las tierras con aptitud fores- 
tal comprencidas en el territorio de la Comunidad 
Nativa “SEGAKIATO” le rserán cedidr,, en uso y 
su utilización se resirá por la legislació de la ma. 
tería, quedando el uso agropecuario re ringido a 
las tierras con aptitud para el éuitivo y la' ¡anadería; 

Estando a lo informado por las Direc 'ones Ge. 
nerales de Reforma Agraria y Asentamie, e? Rural, 
Forestal y de Fauna y la visación de la “i“cina de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Agric 

SE RESUELVE: _ 
"e i 

Artículo Primero.— Aprobar el prc ecimiento 
seguido por la Dirección Regional Agrar: + XX.Cus. 
co, para la demarcación del territorio ¡¡_ e actual. 
mente ocupa la Comunidad Nativa “SELBMETATO " 
con una superficie de Nueve mil veintidóás hectá. 
reas (9,022 Hás.), ubicado en la Región de Ceja 
de Selva, distrito de Echarate, provincia La Con. vención, departamento del Cusco, de acue a los 
eli¡ndrims y mecidas perimétricas que se an en 

plano y me=oría descriptiva forman parte de la presente Resolución, 15 

Pág. — 16844 

Artículo Segundo.— Disponer que la Dirección 
General de Reforma Agraria y Asentamiento Rural 
otorgue el correspondiente Título de Propisdad a 
favor de la Comunidad Nativa “SEGAKIA'TO”, .S0 
bre la superficie de 2,402 Hás. de tierras con apti. 

tud para el cultivo, así como 1a Dirección General . 
Forestal y de Fauna otorgue el Contrato de Cesión 
en Uso de la extensión de 6,620 Hás, de tierres con 
aptitud forestal, estipulándose en sus textos las con= 
diciones prescritas en la legislación agraria vigente. 

Regístrese y comuníquese. 

MIRKO CUCULIZA TORRE, Ministro de Agri. 
cultura. 

RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00513—83—AG/DGRAAR. 

Lima, 20.de Junio de 1983. 

Visto el expediente sobre demarcación del terri. 
torio ocupado por la Comunidad Nativa “CENTRO 
TSOMAVENT”, ubicado la región Ceja de Sel 

va, distrito de Pangoa, provincia de Satipo, depar. 
tamento de Junín, organizado por la Región Agra. 
ria XVI Junínm; y, E 

CONSIDERANDO: 

Que, según aparece en la Resolución Directoral 
Ne 035—8 R—VII de fecha 25 de enero de 
1580, elaborada por la exRegión Agraria VIL 
Huancayo, las Comunidades Nativas "BOCA AKA". 
PATE”, “YAVIRO”, “TSOMAVENI” y “CORIRI”, 
mediante sendas Asambleas Generales Extraordi. 
narias acordaron integrarse en una sola Comunidad 
Nativa, con la denominación “CENTRO TSOMA. 
VENI"; 

Que, la ex.Dirección Regional Agraria VIII. 
Huancayo en armonía con lo previsto en el Articulo 
14* del Decreto Ley 22175 “Ley de Comunidades 
Nativas y de Desarrollo Agrario de las Reziones 
de Selva y Ceja de Selva”, ha inscrito la-Comuni-— 
dad Nativa “CENTRO TSOMAVENT”, pertenecien. 
te al grupo etnolinguístico Campa, la cual se en. 
cuentra inscrita en el folio 189 del Tomo 19 del Re. 
gistro Nacional Desconsolidado de Comunidades 
Nativas, cumpliendo de este modo con lo dispuesto 
en la Resolución Directoral Ne 035-—80—DR—VII 
del 25 de enero de 1980 arriba eitada; 

Que, la Dirección Regional Agraria XVI Junín 
de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 
10* -y 20* del 2cotadr Decreto Lev Ne 22175. ha de. 
…el-…'3mu£…mpa en 
forma permanente le Comunidad Nativa “CENTRO 
TSOMAVENT” inter-da por 183 familias que rom. 
prende una superfica total de 47.531 Hás. 1,500 
m2. (Cuarentisiete mil aminientos treintiún hácta. 
Teas y un mil mminientos metros 
doeahR&ónCejade5……ode?a


